

Số: 2949 /BC-STP

Ninh Thuận, ngày 12 tháng 10 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác ngành Tư pháp tháng 10/2023 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11/2023**

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 10/2023**

##### **1. Công tác Xây dựng; kiểm tra; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:**

###### **a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL):**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1264/QĐ-UBND ngày 16/9/2023 về Danh mục Quyết định của UBND tỉnh năm 2023 và Danh mục bổ sung; Báo cáo số 232/BC-UBND ngày 14/9/2023 về thực trạng nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật và đề xuất giải pháp phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tại tỉnh; Văn bản báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về Danh mục Nghị quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023; Văn bản về tiếp tục nâng cao hiệu quả việc chấp hành pháp luật về tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh.

Tổng số văn bản góp ý, thẩm định từ ngày 01/09/2023 đến ngày 09/10/2023: góp ý 91 văn bản và thẩm định 16 văn bản quy phạm pháp luật. từ ngày 01/01/2023 đến ngày 09/10/2023: Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 71 Quyết định quy phạm pháp luật; Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 24 Nghị quyết quy phạm pháp luật.

###### **b) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL:**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 267/BC-UBND ngày 09/10/2023 kết quả rà soát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh còn hiệu lực pháp luật trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 299/HĐND-VP ngày 21/9/2023 của Thường trực HĐND tỉnh. Sở ban hành các văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp góp ý dự thảo kết quả hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019 - 2023 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; văn bản về kết quả rà soát các chính sách, pháp luật để phát hiện bất cập, vướng mắc, khó khăn.

##### **2. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật:**

Báo cáo số 2877/BC-STP ngày 06/10/2023 về kết quả kiểm tra, rà soát tổ chức theo dõi thi hành pháp luật về các quyết định xử phạt VPHC thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh; Kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình xử phạt vi phạm hành chính tại Chi cục Kiểm lâm tỉnh, Hạt Kiểm lâm huyện Ninh Sơn và tình hình xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực Y tế tại Sở Y tế tại Thông báo số 2588/TB-ĐKT1090 ngày 14/9/2023; triển khai Kế hoạch khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu cho sản xuất, đời sống, lao động, việc làm. Tham gia các vụ việc đề xuất điều chỉnh nội dung Hợp đồng đã ký kết liên quan đến chi phí lãi vay thực hiện các dự án BT tại Công văn số 2678/STP-TTr ngày 20/9/2023; cho ý kiến đối với xử lý vi phạm đối với ông Nguyễn Ngọc

Dương; có ý kiến rà soát xử lý kiến nghị các trường hợp Ngô Phương, Ngô Thị Lộc, Ngô Mây, Ngô Thị Thọ, Ngô Phước, Ngô Thành.

### **3. Công tác PBGDPL; hòa giải cơ sở; tiếp cận pháp luật:**

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Báo cáo 254/BC-UBND ngày 29/9/2023 về tổng kết việc thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTG ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Tham dự Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV - Vòng thi khu vực miền Trung - Tây Nguyên do Bộ Tư pháp tổ chức. Sở ban hành các Văn bản chuyên đề<sup>1</sup>.

b) Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình năm 2023.

### **4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm:**

a) Công tác Hộ tịch, Quốc tịch; nuôi con nuôi; bồi thường nhà nước:

Ban hành Báo cáo kết quả thực hiện công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực năm 2023; Báo cáo việc triển khai thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng” và các văn bản chuyên đề<sup>2</sup>. Tổ chức tập huấn trực tuyến về triển khai 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông lĩnh vực hộ tịch cho Phòng Tư pháp và Công chức Tư pháp - Hộ tịch huyện Thuận Bắc.

b) Về lý lịch tư pháp:

Ban hành các Văn bản: Báo cáo kết quả rà soát thủ tục hành chính bỏ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp; Thông báo kết quả tra cứu phiếu LLTP và hướng dẫn thủ tục xoá án tích; về việc cung cấp thông tin lý lịch tư pháp cho tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; tổng hợp kết quả rà soát TTHC và đề xuất cắt giảm yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp; về việc hướng dẫn trích nộp phí tra cứu, xác minh thông tin Lý lịch tư pháp. Cấp phiếu Lý lịch tư pháp (*Từ ngày 08/9/2023 đến ngày 06/10/2023*): Đã tiếp nhận 316 hồ sơ; giải quyết 146 (trong đó có 03 hồ sơ trễ hẹn (do Trung tâm LLTP trả kết quả trễ)); đang giải quyết 170 hồ sơ. Tiếp nhận 884 thông tin LLTP; Lập 166, bổ sung 236 bản án, 272 quyết định; cung cấp 379 thông tin.

### **5. Công tác Bổ trợ tư pháp; trợ giúp pháp lý:**

a) Công tác Bổ trợ tư pháp:

<sup>1</sup> Báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 2727/CTPH-BTP-HLGVN ngày 25/7/2018 giữa Bộ Tư pháp và Hội Luật gia Việt Nam về thực hiện công tác giữa Bộ Tư pháp và Hội Luật gia Việt Nam giai đoạn 2018-2023; tổ chức Hội nghị phổ biến những nội dung cơ bản các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 và các văn bản có liên quan vào ngày 28/9/2023; Sơ kết 03 năm Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; Kết quả kiểm tra việc chấp hành pháp luật về Tổ tụng hành chính và Thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh.

<sup>2</sup> Tăng cường ứng dụng Phần mềm Quản lý cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực; triển khai thực hiện Văn bản hợp nhất số 4510/VBHN-BTP ngày 27/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; Kế hoạch về kiểm tra công tác Bồi thường nhà nước năm 2023; văn bản phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chấm điểm tự đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 255/BC-UBND ngày 29/9/2023 về tổng kết triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp từ năm 2018 đến tháng 6/2023; Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 01/10/2023 về công nhận người giám định tư pháp theo vụ việc đối với 19 cá nhân. Sở ban hành các văn bản: Quyết định thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của Chi nhánh Công ty Luật TNHH Hoàng Long P&T Ninh Thuận; cung cấp thông tin hành nghề luật sư; cấp lại Chứng chỉ hành nghề luật sư và các văn bản chuyên đề<sup>3</sup>.

- Tình hình tổ chức và hoạt động Phòng Công chứng số 1 (tính từ ngày 28/8/2023 đến ngày 26/9/2023): Tổng số việc đã công chứng, chứng thực: 1.917 việc; tổng số phí công chứng, chứng thực: 286.857.000 đồng; số tiền nộp vào ngân sách nhà nước: 71.714.250 đồng.

- Tình hình tổ chức và hoạt động Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản (từ ngày 13/9/2023 đến ngày 11/10/2023): Ký mới 05 Hợp đồng; đã tổ chức 01 cuộc đấu giá thành, có tổng giá khởi điểm 105.492.000 đồng, tổng giá bán 107.600.000 đồng, chênh lệch 2.108.000 đồng; tổng số thù lao dịch vụ đấu giá tài sản thu được 5.526.480 đồng. Nộp ngân sách nhà nước 552.648 đồng. Trung tâm đã ban hành 26 Thông báo đấu giá tài sản và Quy chế cuộc đấu giá tài sản.

#### b) Công tác trợ giúp pháp lý:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 237/BC-UBND ngày 19/9/2023 về kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 144/2017/NĐ-CP của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh. Sở ban hành các văn bản chuyên đề<sup>4</sup>. Thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý (số liệu tính từ ngày 06/09/2023 đến hết ngày 05/10/2023): 35 vụ việc; số người không thuộc diện được trợ giúp pháp lý: 05 việc; ban hành 35 Quyết định cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng để bào chữa/bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý; 08 Quyết định về phân công người thẩm định thời gian thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành.

Cơ quan tiến hành tố tụng các cấp đã giới thiệu cho Trung tâm trợ giúp pháp lý 28 trường hợp để kiểm tra, thụ lý theo quy định; người dân tự đến: 07 trường hợp. Trung tâm duy trì việc cử viên chức trực kết nối trong tố tụng hình sự; cử người thực hiện TGPL trực tại trụ sở TAND huyện Bác Ái và TAND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm để hướng dẫn, tiếp nhận yêu cầu TGPL.

#### c) Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và tư vấn pháp luật:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 260/BC-UBND ngày 02/10/2023 tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của

<sup>3</sup> Báo cáo Kết quả sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 08/2020/NĐ-CP về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại; cung cấp thông tin về công chứng viên; cung cấp thông tin theo đề nghị của Thanh Tra Chính Phủ về rà soát, cung cấp thông tin về công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch mua, bán, chuyển nhượng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản của các cá nhân; 12 công văn về việc ghi vào sổ đăng ký vi bằng Thừa phát lại.

<sup>4</sup> Báo cáo về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về “trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số cư trú ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn”; Văn bản về gửi phiếu ý kiến khen thưởng cá nhân có thành tích trong công tác phối hợp về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2023; Văn bản về kiểm tra liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2023 và tổ chức kiểm tra công tác phối hợp về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tại huyện Ninh Sơn.

Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tham mưu tư vấn các vụ việc do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và các Sở, ban ngành, địa phương đề nghị<sup>5</sup>.

#### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực tư pháp:**

a) Ban hành báo cáo kết quả thực hiện Thông báo số 626-TB/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế-xã hội năm 2022; Quyết định điều chỉnh Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2023; Báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra quý III năm 2023; Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý III năm 2023; Công tác PCTN quý III năm 2023; Công tác PCTN 9 tháng đầu năm 2023. Tiếp tục tham mưu thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, đơn vị.

b) Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công chức tiếp công dân thường xuyên trực tiếp công dân theo Quy chế Tiếp công dân của Sở; kết quả, trong tháng không có người dân nào đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong tháng, tiếp nhận 03 (01 đơn tố cáo và 01 kiến nghị); kết quả<sup>6</sup>.

#### **7. Công tác Văn phòng:**

a) Ban hành các Quyết định: Giao chỉ tiêu biên chế năm 2023 đối với Lãnh đạo Sở và các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở Tư pháp; giao bổ sung dự toán chi Ngân sách nhà nước năm 2023; công bố công khai số liệu bổ sung dự toán ngân sách năm 2023 của Sở Tư pháp; công bố công khai tình hình thực hiện dự toán chi ngân sách nhà nước Quý III năm 2023 của Sở Tư pháp; công bố công khai số liệu bổ sung dự toán ngân sách năm 2023 của Sở Tư pháp; giao bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; Ban hành Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức trong khi thi hành nhiệm vụ, công vụ, trong quan hệ xã hội, quan hệ với tổ chức, công dân của Sở Tư pháp và các Quyết định chuyên đề<sup>7</sup>.

b) Ban hành các văn bản: Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trong ngành Tư pháp; kế hoạch khắc phục những hạn chế, vướng mắc, khó khăn

<sup>5</sup> Đề xuất hướng xử lý dứt điểm các vấn đề liên quan tại các dự án liên doanh liên kết trồng rừng trên địa bàn tỉnh; giải quyết khiếu nại của ông Ngô Mây và các người con tại dự án Môi trường bền vững; đối thoại với công dân trước khi ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại (lần hai) theo quy định của Luật Khiếu nại hiện hành; rà soát các vấn đề liên quan đến giá đất cụ thể tính thu tiền sử dụng đất tại dự án Khu dân cư Mỹ Bình 1, phường Mỹ Bình, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; giải quyết đơn khiếu nại của bà Huỳnh Thị Nở; giải quyết đơn của một số hộ dân thôn Sơn Hải 2 xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; giải quyết đơn khiếu nại của ông Trần Ngọc Ninh; rà soát nghĩa vụ tài chính đối với phần diện tích đề nghị điều chỉnh giảm của Công ty TNHH Vạn Phú Lộc; tình hình, xử lý vướng mắc tại dự án Khu đô thị mới bờ Sông Dinh, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; giải quyết khiếu nại của ông Ngô Mây và các người con tại dự án Môi trường bền vững...

<sup>6</sup> 01 đơn trả lời theo quy định cho người dân; 01 đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền, đã chuyển phòng Công chứng số 1 giải quyết theo thẩm quyền và hướng dẫn thực hiện đúng quy định về giải quyết tố cáo; 01 đơn phản ánh kiến nghị không đủ điều kiện nên lưu theo dõi.

<sup>7</sup> Về việc nghỉ hưu đối với ông Trần Hải, Chuyên viên Thanh Tra thuộc Sở Tư pháp; tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp cho tập thể, cá nhân có thành tích thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tổ tụng năm 2023; Ban hành Quy trình bổ nhiệm chức danh cấp Trưởng, cấp Phó đơn vị trực thuộc Sở và Quy trình bổ nhiệm chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp; phân công nhiệm vụ Người phụ trách công tác PCCC; các phòng, đơn vị và Đội PCCC Sở Tư pháp.

trong công tác quản lý sử dụng đất đai, sử dụng ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản công và các văn bản chuyên đề<sup>8</sup>.

c) Ban hành các Báo cáo: Thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 của Sở Tư pháp; Kết quả công tác đối ngoại phục vụ Hội nghị Ngoại vụ toàn quốc; Kết quả tự kiểm tra công tác Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 và các Báo cáo chuyên đề<sup>9</sup>.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2023**

### **1. Công tác Xây dựng; kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL:**

Tiếp tục tham mưu thực hiện rà soát, hệ thống hóa theo Kế hoạch số 5535/KH-UBND ngày 20/12/2022 về rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh năm 2023; triển khai Quyết định số 2179/QĐ-BTP ngày 08/9/2023 ban hành kế hoạch kiểm tra Chuyên đề về các văn bản liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023 và Chuyên đề về các văn bản liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-2023.

### **2. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật:**

Ban hành kết Luận của Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình xử phạt vi phạm hành chính tại Chi cục Kiểm lâm tỉnh, Hạt Kiểm lâm huyện Ninh Sơn và tình hình xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực Y tế tại Sở Y tế; Báo cáo kết quả khảo sát theo dõi thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu cho sản xuất, đời sống; tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm trên địa bàn tỉnh; Báo cáo kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của các cơ quan, đơn vị và địa phương từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/5/2023. Tiếp tục phối hợp với các Sở, ban ngành và địa phương xử lý các trường hợp hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt; tham mưu tư vấn các vụ việc do UBND tỉnh giao có liên quan đến các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

### **3. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở:**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật” theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện liên quan để phối hợp với Sở Nội vụ các nhiệm vụ liên quan đến Hội thi “Dân vận chính quyền” năm 2023.

---

<sup>8</sup> Đề nghị thẩm định Đề cương và dự toán chi tiết hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin: “Số hóa dữ liệu Hộ tịch từ sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh”; rà soát việc xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức ở các đơn vị hành chính đã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2019-2021 và phương án thực hiện cho giai đoạn 2023-2030; tổ chức triển khai thực hiện triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 4433-CV/TU; triển khai thực hiện Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Thông báo số 628-TB/TU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy...

<sup>9</sup> Tổng kết thực hiện Chiến dịch “80 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn tỉnh; Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023; Kết quả công tác ngành Tư pháp 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 3 tháng cuối năm 2023; Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2019); Kết quả triển khai ISO năm 2023 và dự toán kinh phí thực hiện ISO năm 2024 tại Sở Tư pháp; Đánh giá 01 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII...

#### **4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm:**

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về công tác Bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh; Báo cáo kết quả kiểm tra công tác bồi thường nhà nước năm 2023. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm.

b) Tiếp tục hướng dẫn quy trình liên thông nhóm thủ tục hành chính “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng”; cấp Phiếu lý lịch tư pháp; Lập lý lịch tư pháp; tiếp nhận và cập nhật bổ sung các quyết định, bản án theo quy định

#### **5. Công tác Bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý:**

a) Về bổ trợ tư pháp:

Tiếp tục tham mưu ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý, sử dụng Phần mềm công chứng, chứng thực tỉnh; tham mưu quản lý nhà nước lĩnh vực công chứng, thừa phát lại, đấu giá tài sản; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thủ tục công nhận, miễn nhiệm giám định viên tư pháp, đề nghị công nhận, hủy bỏ công nhận người giám định tư pháp theo vụ việc.

b) Về trợ giúp pháp lý:

Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu vụ việc tham gia tố tụng của Trợ giúp viên pháp lý năm 2023; báo cáo kết quả thẩm định chất lượng, đánh giá tính thành công vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành năm 2023.

#### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực tư pháp:**

Tiếp tục hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tổ chức tiếp công dân định kỳ theo quy định.

#### **7. Công tác Văn phòng:**

Tham mưu tổ chức thi tuyển các chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước trực thuộc Sở Tư pháp; tiếp tục phối hợp lấy ý kiến góp ý dự thảo kế hoạch phân kỳ vốn triển khai thực hiện dự án số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh; đánh giá hiện trạng thực hiện Chuyên đổi số; Báo cáo đánh giá kết quả công tác chỉ đạo, điều hành trọng tâm, nổi bật của ngành Tư pháp năm 2023; Quy chế dân chủ ở cơ sở; cải cách hành chính. Tổng hợp tham mưu các thủ tục đề nghị xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm 2023; tổ chức đánh giá, xếp loại của tỉnh đối với Bộ chỉ số theo quy định tại Quyết định số 766/QĐ-TTg./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP. UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Đảng ủy Sở;
- GD, các PGĐ Sở;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu: VT, VP.<sup>NVT</sup>

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Hiếu**

